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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout řídicí jednotku a aplikaci pro OS Android, která bude

pomocí Bluetooth přenosu sloužit pro ovládání svislých zvedacích zařízení pro osoby se

sníženou pohyblivostí. Teoretická část spočívá v definování norem a předpisů týkajících se

těchto zvedacích zařízení, popisu vývojového prostředí Android Studio, popis přenosu dat

pomocí Bluetooth a zpracování odhadu snížení nákladů na výrobu plošin a zvýšení konku-

renceschopnosti těchto výrobků na celosvětovém trhu. Z teoretické části pak vyplývá část

praktická, která se zabývá vývojem nové řídicí jednotky pro zvedací zařízení ZP5, ovládá-

ním pomocí mobilní aplikace a zavedením těchto technologií do výrobního procesu. V

praktické části je dále popsán vliv těchto úprav na zvýšení produkce a prodeje svislých

schodišťových plošin s výhledem pro využití u jiných produktů pro osoby se sníženou po-

hyblivostí.

Klíčová slova: Bluetooth, zvedací zařízení, mobilní aplikace.

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design a main control unit and mobile app for Android

operating system which is going to be used for the motion control of the vertical lifting

platforms via Bluetooth wireless technology standard enabling immobile people to over-

come height differences. The theoretical part defines standards and regulations related to

the lifting platforms and a description of the integrated development environment Android

Studio. It contains a description of the Bluetooth data transmission and it also deals with

the estimated reduction of the modified platforms production costs and with the potentially

increasing competitiveness of these products on the global market.

The practical part of the thesis is mainly focused on the design and development

of the new/modified control unit for the vertical lifting platform ZP5, new mobile app and

introduction of these technologies into the company production processes. The practical

part also deals with the real positive effects of these modifications and improvements on

the production as well as on the sale results of vertical platforms. The company's goal is to

use the proposed solution for other vertical lifting platforms helping immobile people.

Keywords: Bluetooth, lifting platforms, mobile apps.
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ÚVOD

Diplomová práce si klade za cíl navrhnout vhodnou mobilní aplikaci pro základní typy

plošin, které mohou osoby se sníženou pohyblivostí využívat k usnadnění každodenního

života a mohou tak překonávat schodišťové bariéry bez využití doprovodné osoby. Jelikož

jsem zaměstnancem firmy, která tyto pomůcky vyrábí již 25 let, mám k této problematice

velmi blízko.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. Teoretická část práce definuje potřebnou legislati-

vu pro bezpečnostní požadavky na konstrukci, výrobu, údržbu a demontáž elektricky po-

háněných schodišťových výtahů, tyto pomůcky jsou vždy vyráběny na míru a musejí se

přizpůsobit daným podmínkám. Dále shrnuje a popisuje jednotlivé typy plošin, které jsou

ve stávajících budovách často jedinou možností jak umožnit bezbariérový přístup přes již

vybudované schodiště. V poslední kapitole teoretické části práce se zaměřuji na základní

popis komunikačního standardu Bluetooth, který je společně s vytvořenou mobilní aplikací

a modifikovanou řídicí jednotkou obsahující bezdrátový modul využit pro bezdrátové

ovládání plošin.

Praktická část se zaměřuje na definování a popis stávajících ovládacích prvků, které jsou

nyní využívány na plošinách vyráběných firmou Altech, a to jak s pevným kabelovým spo-

jením, tak ovladačů využívajících rádiového spojení s řídicí jednotkou, mezi které spadá

i svislá schodišťová plošina ZP5. Ústřední částí celé diplomové práce je poté návrh vlastní

aplikace pro chytré mobilní telefony, díky které nebudou muset osoby využívající některé

z níže uvedených zařízení převážet dálkové ovládání nepraktických rozměrů nebo instalo-

vat pevné ovládací prvky, které jsou poté vystaveny povětrnostním podmínkám či vanda-

lismu, ale bude stačit jakýkoliv mobilní telefon vybavený Bluetooth a operačním systémem

Android. Součástí praktické části je také ověření funkčnosti navrhovaného řešení.

V poslední části praktické části se zaměřuji na výpočet úspory nákladů spojených

s výrobou nyní využívaných ovládacích prvků a tím snížení konečné ceny výrobku

s předpokladem zvýšení atraktivnosti všech typů plošin, a to jak na tuzemském tak celo-

světovém trhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ RÁMEC

Abychom mohli porozumět následujícím tématům, je důležité, aby se každý seznámil

s důležitými legislativními dokumenty.

1.1 Normy

ČSN EN 81-40: Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů - Zvláštní

výtahy pro dopravu osob a nákladů

Předmětem normy ČSN EN 81-40 je definice bezpečnostních požadavků na konstrukci,

výrobu, údržbu a demontáž elektricky poháněných schodišťových výtahů jako jsou sedač-

ky a plošiny.

Norma také ustanovuje základní termíny a definice jako jsou zábrany, brzdy, plošiny, po-

hon, pohyblivost, přetížení, přístupnost, atd.

Mimo jiné norma uvádí přehled závažných nebezpečí, které vychází z provozu těchto zaří-

zení. Nebezpečí je děleno na mechanické, elektrické, tepelné, nebezpečí vyplývající zane-

dbáním ergonomických zásad při konstrukci zařízení, nebezpečí způsobená výpadkem

energie, poruchou zařízení nebo jiných funkčních nesprávností, nemožností zastavení zaří-

zení v optimálních podmínkách, výpadkem napájení proudu, poruchou řídícího obvodu,

chybou ve vybavení, brždění při jízdě, pádem nebo vypadnutím předmětu či kapaliny,

uklouznutím, zakopnutím nebo pádem osoby, mechanickým nebezpečím a nebezpečnou

událostí, nebezpečím vyplývající ze zanedbání ergonomických zásad, mechanickým ne-

bezpečím a nebezpečím události, selháním osoby na plošině, selhání nebo překlopení plo-

šiny či lidskou chybou, z nich vyplývají další rizika (viz norma).

Norma také uvádí bezpečnostní požadavky a ochranná opatření. Zařízení tedy musí splňo-

vat veškeré požadavky a ochranná opatření.

ČSN EN 81-41: Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Zvláštní

výtahy pro dopravu osob a nákladů – Svislé zdvihací plošiny pro dopravu osob

s omezenou schopností pohybu

Předmětem ČSN EN 81-41 je definice bezpečnostních požadavků na konstrukci, výrobu,

montáž, údržbu a demontáž elektricky poháněných svislých zdvihacích plošin připevně-

ných ke konstrukci budovy určených pro osoby s omezenou schopností pohybu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Norma definuje termíny, které nejsou uvedeny ve výchozí evropské normě ISO 12100-1,

jako například zdvihací plošina, přetížení, bezpečnostní obvod, dopravní jednotka, ap.

Dále tato norma stanovuje závažná nebezpečí a požadavky k omezení nebo ke snížení rizi-

ka v každé situaci. Určuje například umístění krytů přístupových panelů a jiných kompo-

nent, přístup pro údržbu, nosnost, pevnost, maximální rychlost, rozměry, způsob ochrany

proti vnějším vlivům, také určuje požadavky na pohon, ohrazení, elektrickou instalaci a

požární ochranu.

Stanovuje také způsoby, kterými musí výrobce ověřovat bezpečnostní požadavky a

ochranná opatření u každého nového typu zdvihací plošiny a u každého zařízení před prv-

ním použitím. Norma určuje, jaké informace pro používání musí být obsaženy v průvodní

dokumentaci a také jaké signalizace a varování je nutno umístit u plošiny.

Přílohy k této normě se věnují například vyloučení poruch elektronických prvků, zásadám

výběru plošin, zkouškám, servisu a bezpečnostním komponentům.

1.2 Zákony

Zákon č. 89/2012 Sb., Zákon občanský zákoník

Tento zákon ustanovuje právní řád, který upravuje práva a povinnosti osob v soukromém

právu – to chrání důstojnost a svobodu každého člověka a jeho rodiny. Je zde definována

právní osobnost a svéprávnost – právo jednat vlastním jménem.

Základním dělením toho zákona je dělení osoba na fyzické a právnické. U fyzické osoby

má člověk právní osobnost od narození až do smrti. Je zde definován důkaz smrti, změna

pohlaví, zletilost a nezletilost, různá omezení svéprávnosti atd.

Právnická osoba má právní osobnost od svého vzniku do svého zániku. Občanský zákoník


[…]


tí retranslá-

torů

(ks)

Předpokládaný

počet nahraze-

ných ovladačů

aplikací

(ks)

Celkové ná-

klady na

ovladače za

rok

(Kč)

Celkové ná-

klady ovlada-

čů, které mů-

žeme nahra-

dit bez využi-

tí retranslá-

torů

(Kč)

Celkové ná-

klady na

předpokládané

nahrazené

ovladače

(Kč)

Celkové

náklady

na výrobu

mobilního

ovladače

s aplikací

(Kč)

Celková

úspora

nákladů

na výrobu

(Kč)

Schmidiger 2 3348 2784 464 2 870 575 2 387 002 397 834 92 057,60 305 776,00

Schmidiger 4 3612 3044 508 3 616 479 3 047 775 508 630 100 787,20 407 842,82

Smart box

4.1
142 114 20 276 630 222 083 38 962 3 968,00 34 994,00

Baco 4 588 496 82 907 143 765 209 126 506 16 268,80 110 237,52

Baco 2 216 216 36 211 766 211 766 35 294 7 142,40 28 152,00

Celkem 7906 6654 1110 7 882 594 6 633 835 1 107 226 220 224,00 887 002,24
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Graf 3. Předpokládaná úspora nákladů [Zdroj: vlastní]
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Graf 4. Poměr nákladů a úspor [Zdroj: vlastní]
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Graf 5. Porovnání úspory nákladů dle druhu ovladače [Zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

V diplomové práci se zabývám problematikou ovládání šikmých a svislých schodišťových

plošin určených pro osoby se sníženou pohyblivostí. Cílem bylo navrhnout vhodné řešení

pro snadné bezdrátové ovládání různých typů plošin. Uživatelů podobných plošin

s rostoucím průměrným věkem obyvatelstva neustále přibývá, je tedy nutné přizpůsobovat

použití tohoto typu pomůcek moderním trendům a požadavkům trhu, respektive zjednodu-

šovat jejich ovládání s cílem usnadnit každodenní život například v samostatném překoná-

vání schodišťových bariér bez využití doprovodné osoby.

V teoretické části se věnuji právnímu a legislativnímu rámci a popisu vybraných druhů

pomůcek (schodišťových výtahů, plošin) usnadňujících imobilním osobám překonávat

výškové rozdíly, a to jak uvnitř objektů, tak i ve venkovním prostředí. Jsou zde shrnuty

bezpečnostní požadavky na konstrukci, výrobu, údržbu a demontáž těchto elektricky pohá-

něných pomůcek, které jsou ve většině případů vyráběny na míru, musejí se tedy přizpůso-

bit daným podmínkám a uživateli. Bez těchto pomůcek by handicapovaní, zdravotně či

tělesně postižení, nemocní či z jiného důvodu nepohyblivé osoby nemohli samostatně pře-

konávat výškové schodišťové bariéry. Dále je zde popsán bezdrátový komunikační stan-

dard Bluetooth, který se díky svému hromadnému rozšíření na téměř všech současných

mobilních zařízeních jeví jako perspektivní a vhodný k modernímu bezdrátovému ovládání

plošin. Dále je ukázáno vývojové prostředí Android Studio jakožto volně dostupné pro-

středí pro vývoj mobilních aplikací pro Android, který je v současné době dominantním

operačním systémem mobilních zařízení.

Praktická část práce je zaměřena na rešerši stávajících ovládacích prvků, které jsou v sou-

časnosti využívány na plošinách vyráběných firmou Altech, a to jak s pevným kabelovým

spojením, tak pomocí speciálních ovladačů využívajících rádiového spojení s řídicí jednot-

kou, jež jsou mimo jiné využity pro svislou schodišťovou plošinu s označením ZP5. Použi-

tí takových dedikovaných bezdrátových ovladačů se ale v mnohých případech jeví jako

nevhodné řešení s ohledem na technickou zdatnost uživatelů plošin. Praktickým výstupem

diplomové práce je pak navržené řešení ovládání plošin založené na modifikované řídicí

jednotce plošiny, implementovaném nakonfigurovaném bezdrátovém modulu a hlavně

vlastní aplikaci pro chytré mobilní telefony, díky které nebudou muset uživatelé pro ovlá-

dání plošiny využívat žádné ze současně nabízeného typu ovládání plošin s nepraktickými

rozměry, nebo dokonce pevně nainstalovanými ovládacími prvky, které jsou vystaveny
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povětrnostním podmínkám či vandalismu, ale bude jim stačit jakékoliv mobilní zaříze-

ní/chytrý telefon/tablet s operačním systémem Android a nainstalovanou aplikací

ALTECH APP, která je navržena tak, aby díky svému maximálně jednoduchému ovládání

byla vhodná pro všechny věkové kategorie zákazníků. Součástí praktické části je také ově-

ření funkčnosti navrhovaného řešení. Řešení, které lze implementovat na všechny typy

vyráběných plošin, je nyní testováno vývojovým oddělením společnosti a u pěti zákazníků

v České republice. Závěr praktické části práce je zaměřen na výčet pozitivních ekonomic-

kých ukazatelů navrženého řešení, snížení konečné ceny výrobku a zvýšení atraktivnosti a

konkurenceschopnosti všech typů plošin, a to jak na tuzemském, tak i celosvětovém trhu.

Předkládaná diplomová práce splňuje své zadání, byly naplněny všechny vytyčené úkoly

včetně hlavního cíle, a to návrhu řídicí jednotky a mobilní aplikace pro operační systém

Android, která bude pomocí bezdrátové technologie Bluetooth sloužit pro ovládání šik-

mých i svislých schodišťových plošin pro osoby se sníženou pohyblivostí. V práci byla

ukázána cesta dalšího vývoje ovládání těchto plošin, rovněž byly diskutovány praktické

pozitivní dopady předkládaného řešení jak z technického, ekonomického, tak i sociálního

hlediska.
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