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Téma diplomové

práce:
Využití Bluetooth technologie pro ovládání zvedacího zařízení pro osoby

se sníženou pohyblivostí

Predložená diplomová práca je zameraná na problematika ovládania plošiny pre osoby so zníženou

pohyblivosťou prostredníctvom Bluetooth technológie. Práca je rozčlenená na 6 kapitol. V prvej

kapitole autor popisuje právne predpisy súvisiace so zvláštnou prepravou osôb. Druhá kapitola

obsahuje popis technologických riešení plošín. Tretia kapitola je zameraná na technológiu

Bluetooth. Štvrtá kapitola, už v praktickej časti, obsahuje popis ovládacích prvkov plošín. Táto

kapitola mohla byť zaradená do teoretickej časti. Kapitola 5 je praktickým prínosom diplomanta.

Samotný návrh je veľmi dobre realizovaný a v praxi použiteľný. Šiesta kapitola rieši náklady

navrhnutého riešenia.

Pripomienky:

V práci sú uvedené obrázky, ktoré nemajú prepojenie v texte. Napr. obrázok 9 je zbytočný.

Autor využil pri spracovaní práce 17 literárnych zdrojov z ktorých je prevažná časť elektronických.

Otázky:

Aké sú najnižšie možné náklady na jeden kus komunikačného zariadenia pre ovládanie plošiny

(prostredníctvom Bluetooth)?

Ako je riešená ochrana pred zneužitím plošiny osobou, ktorá nie je zdravotne postihnutá? Práva na

ovládanie sú prideľované na základe čoho?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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